КОПИЯ
Дело № 5-226-37-551/2024
УИД 26RS0035-01-2024-003389-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 июля 2024 года                                                                                             г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 2 Шпаковского района Ставропольского края Шепелева О.С.,
с участием представителя ООО «Ставропольская МДС ПМК» по доверенности *
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении                        ООО «*» дата регистрации 26.02.2008 г., ИНН *, ОГРН *, расположенного по юридическому адресу: Ставропольский край. г. Ставрополь, ул. Коломийцева, д. 68, расчетный счет 4070281046000000195, руководителем которой является * генеральный директор,
У С Т А Н О В И Л:

15 мая 2024 года в 16 час. 47 мин. на ул. Р. Люксембург 128, г. Михайловска Ставропольского края, совершено нарушение п.п. 14 ОП ПДД РФ. являясь ответственным юридическим лицом за организацию дорожного движения при проведении дорожных работ на УДС г. Михайловска не приняла мер о обустройству места проведения работ ТСОДД, а также не приняли мер о ограничении или запрещении дорожного движения.
Представитель ООО «*» по доверенности                 * в судебном заседании вину не признала, просила назначить наказание в виде предупреждения, или сменить привлекаемое к административной ответственности юридическое лицо ООО «*» на лицо ответственного за выполнение работ.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам. В силу 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, и влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Согласно статье 11 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" проектирование, строительство и реконструкция дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие построенных и реконструированных дорог требованиям технических регламентов и других нормативных документов устанавливается заключением уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора федерального органа исполнительной власти или уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности. Ответственность за соответствие дорог установленным требованиям в части обеспечения безопасности дорожного движения на этапе проектирования возлагается на исполнителя проекта, а на этапах реконструкции и строительства - на исполнителя работ.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 16 Федерального закона от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и настоящим Федеральным законом.

Состав и требования к содержанию разделов проектной документации автомобильных дорог, их участков, состав и требования к содержанию разделов проектной документации автомобильных дорог, их участков применительно к отдельным этапам строительства, реконструкции автомобильных дорог, их участков, а также состав и требования к содержанию разделов проектной документации автомобильных дорог, их участков, представляемой на экспертизу проектной документации и в органы государственного строительного надзора, устанавливаются Правительством Российской Федерации. Нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения влечет за собой в установленном порядке дисциплинарную, административную, уголовную и иную ответственность (статья 31 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ).

Как следует из пункта 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения", должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями. По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.

Вина ООО «*» подтверждается собранными и исследованными при рассмотрении дела об административном правонарушении доказательствами:

- протоколом 26 ЮР № 001238 об административном правонарушении в отношении юридического лица от 11.06.2024 года в отношении ООО «*» по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ;

- определением 26 ТМ № 106704 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 16.05.2024 г.;
- схемой расстановки дорожных знаков и ограждений;
- протоколом осмотра автомобильной дороги (улицы) дорожного сооружения, железнодорожного переезда от 15.05.2024 г.;

- фотоматериалами;

- определением об истребовании сведений в рамках производства по делу об административном правонарушении от 20.05.2024 г.;

- уведомлением о времени и месте ознакомления с протоколом об административном правонарушении от 03.06.2024 г.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что вина                ООО «*» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, доказана, квалифицирует действия как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Суд не может принять довод представителя ООО «*» по доверенности *. о необходимости замены субъекта административного правонарушения, а именно ООО «*»  на должностное лицо ответственное за выполнение вышеуказанных работ, поскольку ордер № 64-С от 13.05.2024 г. (л.д.6) на производство работ, связанных с ямочным ремонтом асфальтобетонного покрытия автодорог г. Михайловска выдан ООО «* сведения о конкретном должностном лице ответственным за выполнением работ, связанных с ямочным ремонтом асфальтобетонного покрытия автодорог                              г. Михайловска на момент рассмотрения административного дела судом, представлены не были.
При назначении ООО «*»  административного наказания в соответствии со ст. ст. 4.1 - 4.3 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения,  его имущественное и финансовое положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ООО «*»  - не установлено. Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и освобождение ООО «Ставропольская МДС ПМК»  от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, а также оснований для применения положений ч. 3.2 ст. 4.1 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, суд не находит.

Кроме того, судья учитывает, общественно-опасный характер совершенного деяния, то, что объектом посягательства административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 КоАП РФ, являются общественные отношения по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения. В связи с чем, суд считает невозможным с учетом положений ст. 3.4 КоАП РФ назначения наказания в виде предупреждения.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить                          ООО «*»  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

         ООО «*» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

         Указанный административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),  ИНН  2634051915,  КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013, номер счёта получателя платежа 03100643000000012100, ОКТМО 07 558 000, КБК 008 1 16 01203 01 9000 140,  УИН 0355703701405002262412148
  В соответствии с частью 1 ст.32.2 КоАП РФ назначенный административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

  Довожу до сведения, что в соответствии  с положениями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ,   которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

  При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд Ставропольского края.

Мировой  судья    подпись                                                                            О.С. Шепелева

Копия верна

Мировой судья                                                                                               О.С. Шепелева